РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лухский муниципальный район

  Совет   Порздневского

сельского поселения
Р Е Ш Е Н И Е
	19.11.2019.
	№ 27

О внесении изменений в Решение Совета Порздневского сельского поселения от 22.05.2014 №5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  Порздневского сельского поселения»
  В целях регулирования бюджетного процесса, учитывая заключение аппарата Правительства Ивановской области №2910 от 03.09.2019, учитывая протест прокуратуры Лухского района №02-29-2019 от 16.10.2019, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет Порздневского сельского поселения решил:
1. Пункт 2.2 статьи 2  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения дополнить абзацем следующего содержания:
«- в условиях военного и чрезвычайного положений осуществляет бюджетные полномочия по решению Президента Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года N 1-ФКЗ "О военном положении", Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 года N 3-ФКЗ "О чрезвычайном положении", Федеральным законом от 26 февраля 1997 года N 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" и принятыми в соответствии с ними федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации».
2. В пункт 2.4 статьи 2  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения внести следующие изменения:
 - подпункт 10 изложить в новой редакции: «обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
- подпункт 11 изложить в новой редакции: «отвечает соответственно от   муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств».
3. Пункт 2.5 статьи 2  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения изложить в новой редакции:
«Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета поселения устанавливается решением о бюджете.
 Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2) представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;
3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
5) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
 6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными администрацией Порздневского сельского поселения;
 7) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
  Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет поселения и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
5) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета поселения  в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
 7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
8) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения».
4. Статью 2  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«Перечень главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета поселения устанавливается решением о бюджете.
Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
 2)осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;
3)обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;
4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;
5) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;
6) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными администрацией Порздневского сельского поселения;
7) составляет обоснования бюджетных ассигнований.
 Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;
2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;
3) обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность;
5) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;
6) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения».

5. В абзаце первом  пункта 3.4 статьи 3  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения  после слова «и налоговой политики,»  внести слова «бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период,»
6. В абзаце втором  пункта 3.4 статьи 3  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения  после слова «устанавливаются» слова «администрацией Порздневского сельского поселения»  заменить словами «финансовым отделом администрации».

7. Пункт 3.4 статьи 3  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения дополнить абзацем следующего содержания:

«Непосредственное составление прогноза социально-экономического развития Порздневского сельского поселения осуществляет финансовый отдел администрации Порздневского сельского поселения».
8. Абзац третий пункта 3.5 статьи 3  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения изложить в новой редакции: «Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными   учреждениями осуществляется с учетом муниципального  задания на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.».
9. В  статье 5  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения после слова «устанавливаются» слова «администрацией Порздневского сельского поселения»  заменить словами «финансовым отделом администрации».
10. Пункт 7.15 статьи 7  Положения о бюджетном процессе  Порздневского сельского поселения после слов «финансового года» дополнить словами «на официальном сайте администрации Порздневского сельского поселения по адресу http://adm-porzdni.ru».
11. В  статье 8  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения внести следующие изменения:
 - подпункт 6 изложить в новой редакции: «методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов»;

- подпункт 9 изложить в новой редакции: «верхний предел  муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального  внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом)»

- подпункт 10 и подпункт 11 исключить;

12. Абзац третий пункта 12.1 статьи 12  Положения о бюджетном процессе  Порздневского сельского поселения изложить в новой редакции: «Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
 - расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
-  источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов».
 13.  Абзац первый пункта 12.2 статьи 12  Положения о бюджетном процессе  Порздневского сельского поселения   изложить в новой редакции: «Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации».
14. Пункт 12.3 статьи 12  Положения о бюджетном процессе  Порздневского сельского поселения дополнить абзацем следующего содержания: «Администрация Порздневского сельского поселения в течении 10 рабочих дней обеспечивает размещение утвержденного Советом  решения об утверждении  отчета об исполнении бюджета на своем официальном сайте по адресу http://adm-porzdni.ru».
15. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в  официальном издании «Вестник Совета Порздневского сельского поселения».
Глава  Порздневского

       сельского  поселения                                          Р.Ю. Красильников